

Số: /KH-UBND

Quảng Nam, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Chống thất thu thuế đối với hoạt động kinh doanh vận tải bằng ô tô trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

Để triển khai thực hiện hiệu quả Đề án chống thất thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh được ban hành kèm theo Quyết định số 1418/QĐ-UBND ngày 12/6/2024 của UBND tỉnh; theo đề nghị của Cục Thuế tỉnh tại Tờ trình số 6028/TTr-CTQNA ngày 18/7/2024, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch chống thất thu thuế đối với hoạt động kinh doanh vận tải bằng ô tô trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác quản lý thu thuế, khai thác nguồn thu, chống thất thu thuế một cách đồng bộ, thống nhất, hiệu quả đối với lĩnh vực kinh doanh vận tải bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh, phân đầu thực hiện hoàn thành dự toán thu ngân sách được giao hàng năm, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện chống thất thu thuế đối với hoạt động kinh doanh vận tải bằng ô tô trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả, đúng quy định; tăng cường sự phối hợp, hỗ trợ giữa cơ quan Thuế, các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn, Hội đồng tư vấn thuế các xã, phường, thị trấn và người nộp thuế trong lĩnh vực kinh doanh vận tải bằng ô tô trên địa bàn tỉnh.

- Kết hợp các biện pháp tuyên truyền, vận động với kiểm tra, giám sát, đấu tranh để người nộp thuế tự giác thực hiện đăng ký, kê khai, nộp thuế đúng quy định của pháp luật về thuế; kịp thời xử lý nghiêm đối với người nộp thuế có hành vi vi phạm pháp luật thuế.

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình triển khai thực hiện Đề án, đôn đốc, hướng dẫn, xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Nhiệm vụ chung

- Sở Giao thông vận tải cung cấp danh sách các tổ chức, cá nhân và số lượng xe kinh doanh vận tải được cấp, cấp lại giấy phép kinh doanh vận tải; cấp, cấp lại phù hiệu, biển hiệu xe kinh doanh vận tải cho Cục Thuế tỉnh theo định kỳ hàng

tháng. Dựa trên dữ liệu được cung cấp, Cục Thuế tỉnh chỉ đạo các Chi cục Thuế trực thuộc phối hợp với các ngành và UBND các xã, phường, thị trấn kiểm tra, rà soát, thống kê toàn bộ tổ chức, cá nhân và số lượng phương tiện (xe) ô tô có hoạt động KDVT trên địa bàn để đối chiếu với số liệu do Sở Giao thông vận tải cung cấp; tiến hành rà soát, bổ sung vào danh sách phương tiện quản lý thuế.

- Cơ quan Thuế phối hợp với Sở Giao thông vận tải theo dõi chặt chẽ các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động KDVT cùng loại hình, tuyến vận tải, số lượng phương tiện tham gia... để xem xét so sánh việc kê khai thuế, nộp thuế của các doanh nghiệp, hợp tác xã. Trường hợp phát hiện dấu hiệu kê khai thuế không phù hợp với quy mô, số lượng phương tiện kinh doanh vận tải; cơ quan Thuế căn cứ dữ liệu của ngành Thuế, các thông tin thu thập về doanh thu và số thuế phải nộp bình quân của phương tiện vận tải cùng loại của một số đơn vị KDVT tại địa phương và tài liệu, kết quả kiểm tra, thanh tra để thực hiện ấn định thuế theo quy định tại Luật Quản lý thuế. Trường hợp có đủ cơ sở kết luận là hành vi trốn thuế thì xử lý theo quy định tại Luật Quản lý thuế hoặc chuyển hồ sơ đến các cơ quan có thẩm quyền truy tố về tội trốn thuế theo quy định của Bộ luật Hình sự, thu hồi giấy phép kinh doanh vận tải.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn của tỉnh theo Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 31/5/2019 của UBND tỉnh; Quy chế phối hợp số 01/QCPH-CTQNA-CAT-SGTVT ngày 24/8/2023 giữa Cục Thuế - Công an tỉnh - Sở Giao thông vận tải trong công tác quản lý thuế đối với hoạt động KDVT bằng ô tô trên địa bàn tỉnh Quảng Nam nhằm nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các ngành.

2. Nhiệm vụ cụ thể

a) Cục Thuế tỉnh

- Phối hợp với sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Liên minh hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội vận tải tỉnh, Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật thuế để các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải bằng ô tô thực hiện trách nhiệm, nghĩa vụ đối với nhà nước theo quy định của pháp luật; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân chấp hành tốt nghĩa vụ thuế. Duy trì thường xuyên đường dây nóng, hộp thư điện tử để cập nhật kịp thời các thông tin phản ánh từ các tổ chức, cá nhân và người nộp thuế liên quan đến hoạt động kinh doanh vận tải bằng ô tô.

- Thường xuyên cập nhật đầy đủ thông tin về người nộp thuế đã đăng ký thuế kinh doanh vận tải bằng ô tô trên địa bàn. Phân loại loại hình kinh doanh vận tải hàng hóa, vận tải hành khách (tuyến cố định, xe hợp đồng, xe du lịch, xe buýt, xe taxi...); tổng hợp số liệu định kỳ hàng quý làm cơ sở đối chiếu với số liệu đăng ký phương tiện vận tải do Phòng Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh cung cấp; số liệu cấp giấy phép, cấp phù hiệu kinh doanh vận tải do Sở Giao thông vận tải cung cấp.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; quản lý thuế chặt chẽ, thống nhất đảm bảo công bằng trong hoạt động kinh doanh và thực hiện nghĩa vụ thuế đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã, nhất là doanh nghiệp, hợp tác xã có quy mô kinh doanh lớn trên địa bàn (có đăng ký hoạt động bến bãi, bến xe khách) đưa vào giám sát trọng điểm, quản lý theo rủi ro; thường xuyên rà soát dữ liệu kinh doanh, kê khai nộp thuế của các doanh nghiệp này để tiến hành thanh tra, kiểm tra xử lý theo quy định.

- Chủ động phối hợp, trao đổi thông tin với các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan để kịp thời chấn chỉnh, xử lý các vướng mắc phát sinh khi thực hiện Đề án.

b) Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh

Phối hợp thực hiện có hiệu quả các nội dung theo Quy chế phối hợp số 01/QCPH-CTQNA-CAT-SGTVT ngày 24/8/2023 giữa Cục Thuế - Công an tỉnh

- Sở Giao thông vận tải trong công tác quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh vận tải bằng ô tô trên địa bàn tỉnh.

c) Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp Cục Thuế tỉnh trao đổi thông tin về việc thành lập mới, đăng ký kinh doanh; thay đổi, bổ sung nội dung đăng ký kinh doanh; chuyển đổi loại hình doanh nghiệp; sáp nhập, chia, tách, giải thể hoặc phá sản của các doanh nghiệp có hoạt động kinh doanh vận tải bằng ô tô trên địa bàn tỉnh thông qua hệ thống liên thông và Cơ sở dữ liệu đăng ký kinh doanh Quốc gia.

- Thực hiện thu hồi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp theo đề nghị của cơ quan Thuế theo quy định.

d) Sở Tài chính

- Chủ trì phối hợp với Sở Giao thông vận tải thông báo danh sách các tổ chức, cá nhân thực hiện kê khai giá trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện giá cước vận tải bằng xe ô tô theo quy định.

- Định kỳ trước ngày 01/01, ngày 01/7 hằng năm và trường hợp đột xuất khi có biến động về giá cước vận tải, Sở Tài chính chuyển thông tin mức giá kê khai của các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải bằng ô tô trên địa bàn tỉnh cho Cục Thuế tỉnh để phối hợp quản lý thuế.

đ) Liên minh Hợp tác xã tỉnh

- Tuyên truyền, vận động các hợp tác xã vận tải, thành viên hợp tác xã vận tải thực hiện đúng quy định về hoạt động kinh doanh vận tải, kê khai, nộp thuế theo đúng quy định của pháp luật; thực hiện đầy đủ nghĩa vụ nộp thuế của hợp tác xã và các thành viên hợp tác xã.

- Tích cực hỗ trợ cơ quan Thuế trong việc xử lý nghiêm các hợp tác xã và các thành viên hợp tác xã kinh doanh vận tải vi phạm pháp luật về không kê khai, nộp thuế.

e) UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo bộ phận đăng ký kinh doanh cung cấp danh sách các hợp tác xã, cá nhân được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh ngành nghề kinh doanh vận tải bằng ô tô của quý trước cho Chi cục Thuế trước ngày 10 của tháng đầu quý.

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành (bao gồm: Thuế; Công an; Thanh tra; Quản lý thị trường khu vực; bộ phận quản lý giao thông vận tải; bộ phận đăng ký kinh doanh; UBND xã, phường, thị trấn...) tổ chức kiểm tra, xử lý các chủ phương tiện không hợp tác kê khai, nộp thuế hoặc để nợ đọng thuế theo đề nghị của Chi cục Thuế.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn thường xuyên rà soát tình hình hoạt động kinh doanh vận tải về số lượng các cá nhân và số lượng phương tiện có kinh doanh vận tải trên địa bàn thôn, tổ dân phố. Chỉ đạo Hội đồng tư vấn thuế, Công an xã, phường, thị trấn, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng thôn, khối phố phối hợp với Đội Thuế liên xã, phường, thị trấn thống kê phương tiện vận tải trên địa bàn để lập bộ hồ thuế khoán hằng năm.

- Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu bố trí kinh phí hỗ trợ Chi cục Thuế để triển khai nhiệm vụ phối hợp quản lý, chống thất thu thuế đối với hoạt động kinh doanh vận tải trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với cơ quan Thuế tham mưu và thực hiện chức năng quản lý nhà nước về thuế trên địa bàn; căn cứ danh sách các hộ kinh doanh còn nợ thuế của Chi cục Thuế, chỉ đạo các ngành chức năng, UBND xã, phường, thị trấn phối hợp để đôn đốc thu hồi tiền thuế, chống thất thu thuế đối với cá nhân, tổ chức kinh doanh vận tải trên địa bàn.

g) Các Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới trên địa bàn tỉnh

- Phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin về phương tiện vận tải bằng ô tô có biển kiểm soát tỉnh Quảng Nam đã đăng kiểm tại Trung tâm (*có kinh doanh vận tải, không kinh doanh vận tải*) theo đề nghị của cơ quan Thuế.

- Phối hợp đưa vào cảnh báo phương tiện liên quan đến vi phạm hành chính trên Chương trình Quản lý kiểm định theo quy định khi có thông báo của cơ quan Công an chuyển sang về việc người vi phạm không chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

h) Các Trạm thu phí đường bộ trên địa bàn tỉnh

Phối hợp cung cấp cho cơ quan Thuế và các cơ quan chức năng của tỉnh thông tin về một số biển kiểm soát xe đã qua Trạm thu phí từ phần mềm lưu trữ dữ liệu về số lần phương tiện xe qua trạm trong tháng, quý, năm (*gồm vé lượt, vé tháng, vé quý, vé năm*) khi có văn bản đề nghị của cơ quan Thuế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; phân công nhiệm vụ cụ thể đến

lãnh đạo, công chức phụ trách của đơn vị để phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả, đúng quy định.

2. Định kỳ 6 tháng, năm; Cục Thuế tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo kết quả và đề xuất xử lý những vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện (nếu có) cho UBND tỉnh để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị mục II;
- CPVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN, KTTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Nam Hưng